de Presidente Peron

Fundamentos de Ordenanza N° 907

VISTO:

Que se hace necesano abordar un analisis del temitonio 1o que nos brindara la
oportunidad de identificar los posibles escenarios (con sus restricciones y potencialidades),
Yy proponer ejes para actuar en el proceso de ordenamientn territorial en el Partido de
Presidente Peron, y

CONSIDERANDO:

Que la experiencia internacional y nacional es incipiente en estas cuestiones, vy tal
circunstancia es oportuna para iniciar una politica proactiva para generar y desarrollar un
Programa de Gestion Territorial Municipal,

Que existen herramientas técnicas gque proporcionan los elementos necesarios para lievar
a cabo dicho analisis y poner a disposicion de la Municipalidad toda la informacion plblica
(consistida y de alta calidad) que producen las distintas dependencias municipales, de la
administracidn plblica provincial y las empresas de servicios, garantizando la calidad y
vigencia de los datos, de manera simple y dinamica,

Que el sector publico con la aplicacion de este sistema, integrado per un conjunto de
recursos informaticos, asume un rol de suma importancia, pues la administracion pablica
es la encargada de generar y administrar datos relacionados con su propla actividad: y
producir datos acerca de multiples aspectos del territorio, en todas sus complejidades;

Que con la aplicacion de este programa se propicia que se construya y articule una Red
de Datos Geograficos Espaciales, conformada por todas las areas municipales,
permitiendo la compilacidn, adecuacién y/o propuesta de creacion de nuevas herramientas
para usos catastrales, tributarios, urbanisticos, sociales, econdmicos, teritoriales, etc., que
faciliten la gestidn inlegral del bermitorio, ademas de conformar una plalaforma comidn para
generar, modificar, vincular, administrar, acceder y visualizar los datos e informacién
producidos en los distintos niveles de gobiemo.

Por lo expuesto:

~1 | J
4 l-::II I: ;II Fatd s "—j J"‘-"\\._ —
25 .ﬁ I.I.I.[IL..!-I- er CARIMA ':iEEL IEUH-;H\~—

g Ii!l"| LT .:-: .'....n.-l e p
H"'"I LALL l\.-.;‘“: e ' Perin




Honorable Concejo Deliberante
de Presidente Perdn

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE PRESIDENTE PERON, en uso de las
atribuciones que le confiere la Ley Orgéanica de las Municipalidades sanciona la

ORDENANZA N 907

ARTICULO 1% Créase el “Programa de Gestion Territorial Municipal de Presidente
Perén".

ARTICULO 2°: Seran objetivos del Programa creado en el articulo 1° de la presente:

« Crear un marco legal y de politicas que permita la instalacion y operacién del
Programa con fines de disefin, aplicacion, monitoren y evaluacion de la definicion de
politicas municipales interactuando, al mismo tiempo, con los niveles nacional,
provinciales y municipales, en la materia.

= Recolectar los datos sustantivos y asegurar la actualizacion automatizada de
manera de contar con un alto nivel de eficacia.

» Combinar informacion espacial continua, de diferentes fuentes y disponer de los
canales adecuados para procesaria.

s Asegurar la factibilidad de manera que la informacién recolectada circule por los
distintos niveles integrantes de la Red, asegurando el acceso a la misma en forma
jerarquica y segura.

« Asegurar la disponibilidad y optimizacion de la informacién geografica para la
gestion efectiva.

= Facilitar los medios y mecanismos para adquirir ¥y usar la informacion espacial
disponible segun las necesidades y requerimientos de las distintas dependencias
municipales.

» Generar un nuevo codigo de ordenamiento urbano y territorial que refleje la realidad
actual del Distrito de Presidente Perdn.

ARTICULD 3% FE| Departamento Ejecutivo procedera a adoptar las medidas pertinentes
que permitan la Implementacion del “Programa de Gestién Territorial Municipal de
Presidente Perén”, creado en el articulo 1° de la presente Ordenanza.

ARTICULO 4° ElI Departamento Ejecutivo procedera a efectuar las adecuaciones y

previsiones presupuestarias, de los ejercicios cormespondientes, para la implementacion
del “Programa de Gestion Territorial Municipal de Presidente Perdn".

ﬂm& Comuniguese al Deparlamenlo Ejeculivo.

Dada en la Sala de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante de Presidente Perdn, a
los quince dias del mes de noviembre del afio dos mil trece.

|
| /
| ! L L. L L 'I‘I-II
VA e i
Lﬁlf.l;l'ﬂﬂ.-i olfo Walamed
“qnl.'lﬁ-ll p-'.u-:rHI:TﬂJJI-l.'l




Guernica. 18 de noviembre de 2013 -

VISTO:
La Ordenanza N* 907 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante del
Partido de Presidente Peron en fecha 15 de noviembre de 2013,

Por ello:
Fl sefior Intendente Municipal en uso de sus facultades

DECRETA
ARTICULO 1%, Promilgase la ORDENANZA N* 907 -
ARTICULO 2° Tomen conocimiento las areas que correspondan. -
Mﬁﬂﬁnmqﬂm registrese, dese a publicidad y archivese -

Dec. N° 1723 -

. e
//l__ == .'. Aﬂ I Hﬂmlm

{:_,I.l-.hﬂﬂﬂ IMTEMTENTE by

JECRATARID OE WLINAZIP AL 34T DE FRERT Ht Hn-
(RICIFALIEAT OF




	3(2).pdf
	1(2).pdf
	2(2).pdf

